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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá historií a dosavadní činnost nakladatelství Ministerstva obrany

v průběhu času - od roku 1997, kdy se ještě jednalo o Agenturu vojenských informací

a služeb (AVIS), po jejím zrušení v roce 2008 činnost Prezentačního a informačního

centra MO (PIC MO) a od roku 2011 pak Odboru komunikace a propagace MO (OKP).

Práce se zaměřuje jak na činnost interní – vnitřní organizaci nakladatelství, ediční činnost,

vznik knihy – tak i na činnost externí, jako postavení tohoto státního nakladatelství vůči

knižnímu trhu a problematiku distribuce nekomerčních publikací. [Autorský abstrakt].

Abstract

This thesis deals with history and activities of Ministery of Defence publishing house

since 1997 - when this institution was named Military Information and Service Agency,

transformed and renamed Presentation and business information center MoD in 2008 -

until present times when it is known as Department of Communication and Promotion

MoD bearing this name since 2011.

The work focuses on both internal activities - internal organization, publishing activities,

compilation of books - as well as external activities, such as setting position of this state

publishing house on the book market and distribution of noncommercial publications.

[Author’s abstract].
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Předmluva

Předložená bakalářská práce na téma Nakladatelství Ministerstva obrany a jeho

transformace v letech 1997 – 2011 zrcadlí můj zájem o tento resort, jeho složky a to

vlivem mého zaměstnání v Knihovně Vojenského historického ústavu Praha. S produkcí

nakladatelství AVIS jsem se často setkávala jako knihovník a posléze jsem, jakožto

spoluautor, nahlédla i do labyrintu přípravy publikace.

Práce byla vypracována v souladu se schváleným zadáním, oproti předběžné

osnově došlo k drobným změnám. Nově je zahrnuto i stručné shrnutí historie redakce

Impuls, která má přímou návaznost na nakladatelství AVIS, práce je doplněna též o ediční

profil.

Při zpracování textu byly mimo odborné a resortní literatury využity také kopie

interních dokumentů nebo jejich částí. Podstatným zdrojem materiálů pak byly osobní

rozhovory s bývalými i současnými zaměstnanci resortu MO.

Práce má 35 stran doplněných o 11 stran příloh. V textu je využito průběžných

poznámek pod čarou. Citace v poznámkách pod čarou jsou zkrácené – plný záznam

v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2 je pak uveden v seznamu použité literatury.

Ráda bych poděkovala za odborné konzultace, informace a materiály, které mi

poskytli Mgr. Vladimír Palán, Dr. Václav Kupilík a Jaroslav Roušar. Za vstřícnost

a ochotu pak mé poděkování patří i vedoucímu Referátu historických fondů Knihovny

Vojenského historického ústavu Mgr. Zdeňku Munzarovi.
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 1 Úvod

1.1 Činnost nakladatelství

Cestu knihy od autora ke čtenáři lze zpravidla popsat jako cestu mezi čtyřmi

subjekty: Autor – Nakladatel – Knihkupec – Čtenář.

Na této cestě má nakladatel specifickou úlohu, neboť je to on, kdo knihu technicky

realizuje i prodává, a kdo proto musí jednat s řadou dalších partnerů. … Práce

nakladatelství sestává ze šesti základních činností: Akvizice rukopisů, Autorskoprávní

agenda, Redakční příprava, Výroba knih, Marketingová příprava a propagace titulů

a Prodej.1

Jak bude dále rozepsáno v kapitole 5, v případě nakladatelství Ministerstva obrany

ani jedno z těchto schémat nelze aplikovat. V prvním by bylo nutno vynechat subjekt

Knihkupec, ve druhém by se jednalo o téměř celé obě poslední činnosti.

1.2 Produkce nakladatelství Ministerstva obrany

Podstatná část produkce Ministerstva obrany byla a je nekomerční, ať se jedná

o vojenská periodika, samostatné účelové publikace nebo odborné knihy. Oproti běžnému

komerčnímu nakladatelství zde tudíž odpadá standardní distributorská činnost.

Publikace vojenského charakteru – časopisy, účelové příručky, propagační

materiály Armády ČR jsou v rámci interní distribuce zasílány přímo na jednotlivá

Vojenská zařízení, útvary a oddělení resortu. S výjimkou předepsaných archivních,

povinných a záložních výtisků náleží zbytek nákladu zadavateli – vojenskému útvaru či

zařízení.2 Některá periodika je možné předplatit, kamenem úrazu a terčem kritiky3 však

jsou leckdy kvalitní a unikátní odborné publikace, které jsou pro širokou veřejnost

nedostupné a není možnost je legálně zakoupit. Četní zájemci o koupi knih jsou tak

odkazováni pouze na prezenční studium publikací v knihovně Vojenského historického

ústavu Praha, referátu speciálních nebo historických fondů – podle tématu a zaměření

publikací.

1
PISTORIUS, Vladimír. Jak se dělá kniha. s. 106-107

2
MO ČR Ročenka 2010. s. 163

3
BELADOVÁ, Michaela. Parkanová zrušila …
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 Do budoucna se tento vzorec pravděpodobně změní, neboť nakladatelství

Ministerstva obrany nemá potřebné kapacity na zajištění redakčních prací pro svazky

většího rozsahu a většinu autorských publikací bude třeba vydávat v soukromém sektoru.

1.3 Předvoj nakladatelství AVIS

Před rokem 1989 nedisponovalo Ministerstvo národní obrany vlastním

nakladatelstvím typu Agentury vojenských informací a služeb, jaké bylo podřazeno pod

vrchního ředitele Kabinetu ministra obrany Ministerstva obrany v roce 1997. 4

Jednotlivá vojenská velitelství měla vlastní redakce, které byly zaštítěny Oddělením

tiskových a uměleckých složek. Toto oddělení spadalo pod Hlavní politickou správu

Československé lidové armády. Pro ČSLA pak nakladatelskou a vydavatelskou činnost

provádělo Naše vojsko – statutární zařízení Ministerstva národní obrany. Jednalo se o tři

národní podniky, tedy samostatné celky se sídlem v Praze – Vydavatelství Naše vojsko,

Nakladatelství Naše vojsko a Tiskárna Naše vojsko. Produkce NV byla běžná, komerční

a s vysokým nákladem. U militárních periodik typu Zápisník, Československý voják nebo

Obrana lidu náklad běžně přesahoval 200 tisíc.

Po převratu v roce 1989 došlo pod taktovkou ministra Dobrovského k výrazné

reorganizaci redakcí vojenských velitelství a následně byly všechny zrušeny. Armáda na

tomto značně ztratila, neboť řada kvalifikovaných a zkušených redaktorů odešla do

civilního sektoru. Byla založena redakce Impuls, která sídlila v Zeměpisném ústavu

v Rooseveltově ulici. Po zrušených vojenských redakcích převzala alespoň organizační

seznamy a soupisy. Redakce Impuls byla začleněna pod Generální štáb Armády ČR –

šéfredaktor redakce byl zároveň ředitelem Tiskového odboru Generálního štábu. Impuls

měl vlastní odbornou redakční radu v počtu osmi osob, osmnáct stálých zaměstnanců

zabezpečovalo grafické a předtiskové práce; předávání titulů do tisku již probíhalo

v elektronické podobě – redakce byla vybavena potřebnou výpočetní technikou.5 Tiskové

práce pro redakci Impuls zajišťovalo až do druhé poloviny devadesátých let nakladatelství

Magnet Press, bývalá součást vydavatelství Naše vojsko, která produkovala detektivní,

kriminální a oddechovou literaturu6. Magnet Press sídlil v budově Našeho vojska ve

Vladislavově ulici. Část produkce redakce Impuls se však tiskla i v civilním sektoru.

4
MO ČR Ročenka 1997. s. 112 a MO ČR Ročenka 2002. s. 26

5
KUPILÍK, Václav.

6
HALADA, Jan. Encyklopedie českých nakladatelství 1949-2006. s. 197-198
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Nakladatelství Naše vojsko bylo v roce 1993 zprivatizováno a pod MO spadalo

ještě další tři roky. Dnešní nakladatelství Naše vojsko s. r. o. nemá kromě názvu a loga,

které nebyly registrovány a bylo možno je převzít, s původní organizací Naše vojsko

mnoho společného.

Redakce Impuls zahájila éru nekomerční produkce. Jednalo se o účelovou interní

tvorbu pro armádní zaměstnance typu Magazín pro vojáky v základní službě nebo Profesní

příprava pro vojáky z povolání. Tyto publikace nebyly určeny do „civilu“, výjimečně se

využívaly k prezentaci, propagaci nebo výměně.7

V tomto stavu převzala redakci Impuls roku 1997 nově založená Agentura

vojenských informací a služeb, přestala být podřízena Generálnímu štábu, stala se


[…]


AČR, nejnovější informace z vojenské problematiky (hlavně na operační a strategické

úrovni), zprostředkování moderních vojensko-politologických teorií, teorii a metodiku
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dvouletého cyklu přípravy a pohotovosti (na taktickém stupni velení). V závěru každého

čísla jsou anglické anotace jednotlivých odborných statí.

Dukla sport (čtvrtletník ASC Dukla, TJ Dukla Praha a UNIASK ČR, vychází od

r. 2006)

6.3.2 Periodika s redakcí mimo nakladatelství MO

Historie a vojenství

Časopis Historie a vojenství je jediným českým specializovaným vědeckým

a odborným periodikem v oblasti vojenské historie s celostátní působností. Posláním

časopisu je vědecké zpracování vojenské historie, především české a československé,

s důrazem na 20.století, v celé její pestrosti, a to na základě původního archivního

výzkumu.

Publikovány jsou studie a materiály především k dějinám českého

a československého vojenství, dále edice archivních dokumentů, statě o sbírkových

předmětech, informace z muzeí a o výstavách v tuzemsku i zahraničí, konferencích či

recenze a anotace nových knih a nekrology významných osobností českého

a československého vojenství. U všech studií a článků, materiálů i edic dokumentů jsou

publikována anglická resumé.

Historie a vojenství vychází čtvrtletně, od roku 2004 ve formátu A4 s černobílými a

barevnými reprodukcemi.25

Listy Univerzity obrany

Dvouměsíčník brněnské vysoké školy.

Obrana a strategie

Časopis Ústavu strategických studií Univerzity obrany je odborným periodikem, které je

zaměřeno na publikaci textů z oblasti strategických a bezpečnostních studií, vojenství a

příbuzných oborů. Vychází dvakrát ročně v tištěné i elektronické verzi a je otevřeno

25

Časopis Historie a vojenství. In: Vojenský historický ústav Praha
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přispěvatelům z české i mezinárodní bezpečnostní komunity. Od roku 2007 vychází jako

recenzovaný časopis.

Vojenský geografický obzor

Sborník geografické služby AČR

6.4 Účelové publikace

Účelová tvorba pro potřeby jednotlivých složek v organizační struktuře MO ČR

a AČR, je v posledních letech jednou z mála produkcí, kterou je nakladatelství MO

schopno zajistit od autorského textu až po konečnou publikaci. Z nejnovějších bych ráda

zmínila alespoň publikaci Extremismus jako bezpečnostní hrozba, kterou Ministerstvo

obrany rychle reagovalo na vytanuvší problematiku v armádě.

Většinu účelové produkce však tvoří pouze tiskopisy, propagační letáky

a tiskoviny, plakáty apod.
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 7 Závěr

Na základě shrnutí veškerých výše uvedených faktů organizačního, personálního

a strukturálního vývoje nakladatelství Ministerstva obrany lze konstatovat, že jeho vývoj je

veden zcela špatným směrem. Opakovaná úsporná opatření a škrty vedla k tak zásadním

organizačním, personálním a strukturálním změnám, že v současné době nakladatelství již

není schopno plnit veškeré funkce, které zastávalo v době svého vzniku. Vydávání

rozsáhlých, výpravných a proto i obrazově náročných publikací zaměřujících se na

historický vývoj jednotlivých druhů zbraní AČR, konkrétních jednotek či významných

vojenskohistorických událostí vztahujících se k českým dějinám, je v současné době již

mimo možnosti nakladatelství.

Nakladatelství MO tedy za posledních 15 let degradovalo z plnohodnotného

nakladatelství vojenské a vojenskohistorické literatury na oddělení tisku propagačních

brožur a náborových letáků. Nakladatelství MO názorně ilustruje krátkozrakost vládních

úsporných opatření, které ve svém konečném výsledku často vedou pouze k destrukci plně

funkčních organizací a institucí.

O výše uvedené publikace s vojenskou a vojenskohistorickou tématikou je mezi

veřejností dosud značný zájem a je doloženo, že tyto publikace z produkce nakladatelství

MO, které jsou však bohužel klasifikovány jako neprodejné, se opakovaně objevily na

internetových aukčních portálech za značně vysoké ceny. Nelze si tedy nepoložit otázku,

proč Ministerstvo obrany ČR namísto neustálých redukcí svého nakladatelství, nevyřešilo

distribuci produkce svých publikací do běžné obchodní sítě. Lze se oprávněně domnívat,

že prodej publikací široké veřejnosti, by pomohl financovat chod nakladatelství či přinesl

zisk do státního rozpočtu. To by dle mého názoru zcela odpovídalo tržním principům.

Namísto toho mají provedené redukce za následek to, že současná produkce

nakladatelství MO je pro širokou veřejnost zcela nezajímavá a proto neprodejná a náklady

na chod nakladatelství, byť v redukované podobě, padají plně na bedra státu.

Již zmíněné vojenské a vojenskohistorické publikace, které často vycházejí

z badatelského prostředí spadajícího do kompetence MO a které jsou dosud komerčně

zajímavé i pro širší veřejnost, vycházejí v soukromých nakladatelstvích a do státního

rozpočtu tak přispívají zcela minimálně částkou odvedenou prostřednictvím daní.
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Ministerstvo obrany se tedy v posledních patnácti letech úspěšně zbavilo možnosti

finančně se spolupodílet na chodu svých složek, v tomto konkrétním případě nakladatelství

MO.

Přestože se v posledních patnácti letech ekonomická věda velmi rozvinula a orgány

státní správy se snaží řídit nejmodernějšími trendy, v případě nakladatelství MO lze

konstatovat, že předcházející stav byl z ekonomického hlediska mnohem pružnější a lépe

umožňoval využít ekonomického potenciálu vydávaných publikací.

Z tohoto hlediska lze konstatovat, že vývoj posledních 15 let nakladatelství MO se

zdá být minimálně silně pochybený.
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