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Cíl práce:

Cílem této práce bylo zachytit historii a dosavadní činnost nakladatelství Ministerstva
obrany - od roku 1997 do současnosti. Práce se měla zaměřit jak na činnost interní –
vnitřní organizaci nakladatelství, vznik knihy, ediční činnost, i na činnost externí, jako
význam státního nakladatelství, jeho postavení vůči knižnímu trhu a problematiku
distribuce nekomerčních publikací.

Shoda se zadáním diplomové práce:

Zadání bylo z velké části dodrženo. Postrádám pouze pasáž o vzniku knihy. V úvodu
autorka avizovala shrnutí historie redakce Impuls. Ačkoli tuto změnu se mnou se
mnou nekonzultovala, tento doplněk je velmi stručný a nemám proti němu výhrady

Struktura práce:

Práce je shrnuta do sedmi kapitol, které ani obsahově nejsou příliš vyvážené.Po
stručném úvodu následuje popis jednotlivých nakladatelství. 3.kapitola „ Práce
nakladatelství v součinnosti s ministerstvem je jednostránková.. Obsáhlou a zřejmě
stěžejní části je 4. kapitola, ve které jsou podrobně popsány interní činnosti
nakladatelství. Externí činnost je opět pouze na jedné stránce. Nespokojená jsem
s kapitolou 6. Ediční profil nakladatelství MO. Seznamuje pouze s časopisy, které
vydává MO, což lze zjistit na internetu.

Stylistická úroveň práce:

Práce není napsaná výhradně odborným stylem. Výrazy jako „kámen úrazu“ nebo
„pod taktovkou ministra“ atd. by neměly v práci být. Velké výhrady mám k používání
zkratek. V nadpisech nelze uvádět zkratku a studium zkratek by čtenáři zabralo velmi
mnoho času. Co je např. BOZP, PO, NMO-Ř,KaMO. Na straně 13 se vyskytuje
chybné slovo „nejoptimálnější“.

https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=bae533e17c35ec2da405daf493a1d23b&tid=7&do=detail&si=255841&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=97058
https://is.cuni.cz/studium/kdojekdo/index.php?id=bae533e17c35ec2da405daf493a1d23b&tid=7&do=detail&si=255841&fap=dipl_uc&x_do=main&x_doo=detail&x_did=97058

Volba informačních zdrojů:

Vzhledem k tomu, že autorka nemohla používat běžně publikované zdroje, odkazy
na literaturu nejsou četné V mnoha případech využila ústních sdělení, která jí poskytli
zaměstnanci nakladatelství.

Formální úprava práce:

Jak jsem výše uvedla, v práci chybí seznam zkratek a výhrady mám k příloze práce.

Hodnocení průběhu spolupráce:

Autorka se mnou vůbec nekonzultovala.

Přesto předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Podpis